—Item en la parroquia des Frexa ha .iiii. fochs qui son dela muller den R. des Castlar donzell ço es en Pug, en Verdeger, en Pujol e en Bola.

—Item en la parroquia de Mieres .iiii. fochs franchs e per consequent del dit senyor Comte ço es G. Juglar, A. Pinsach, R. ça Canal e R. Salauia.

—Item en la parroquia de Vilavenut ha .ii. fochs qui son del dit en Vidal de Segaro ço es P. Gero dez Pujol e Bn ça Maso.

—Item en la parroquia de Ossinya ha .i. foch franch apellat en Casadauall.

—Item en la parroquia dez Calç ha .ii. fochs franchs ço es Geráu de Camos e G. de Miga vila.

—Item es la dita vezeria Castell follit qui es den Jacme dez Far donzell.

—Item lo Castell de Muntpalau qui es del dit Bn de Muntpalau.

—Item lo Castell dela Minyana qui es den G. ça Minyana donzell.

—Item Briolff qui es del dit en Jacme de Cornella.

—Item loch de Estela qui es den Blanes donzell.

—Item lo Castell de Beuda qui es den Bng. de Caxans donzell.

—Item lo Castell de Folgos qui es den Galceran Carteya donzell.

En testimoni dela qual cosa faç uos la present letra ab segell meu propi segellada. Data a Besulu a .xxii. dies de Maig en lany dela natiuitat de nostre senyor M.ccc.lxx.

AHNO, Besalú, vol. 169, Hoja suelta entre los folios 9 y 10.

I I

1370, 10 de Octobre

Nos Bn Cavallerii miles procurator generalis Comitatus Bisulduni pro inclito domino infante Martino filio domini Regis Dei gratia Comite Bisulduni attendentes vos Bonjuha Beuanist judeum ville Bisulduni habere duo hospitia in dicta villa Bisulduni unum videlicet prope furnum dicte ville quod affrontatur ab una parte in vico versus dictum furnum et ab alia parte in hospicio Guïllermi Rubei dicte ville et ab alia parte in vico quos ascenditur de vico dicti furni apud portale de Floviano versus scolam judeorum Et aliud in alia parte dicti vici quo descenditur apud dictum portalem quod affrontat ab una parte in hospicio Raymundi de Manso et ab alia parte in hospicio Berengarii de Auenali et ab alia parte in planicie que est ante scolam judeorum et ab alia parte cum dicto primo vestro hospicio vico praedicto mediante que descenditur ad dictum portale Et pro vultis et interditi de uno dictorum vestrorum hospitorum ad aliud condere et facere passagium et hedificium in altum videlicet super dictum vicum qui in medi eorum transit per quod passagium possitis de uno dictorum hospitorum vestrorum ad aliud transire Et pro parte ea nobis suplicastis quot ? de dicto pasagio et edificio vobis facere et condere concessionem et licentiam subscriptas dignaremur ideo dicta supplicatione attenta Ex certa scientia ex parte domini Infantis Comitis jamdicti et auttem officii quo fungimur in hac parte concedimus conferimus et damus vobis dicto Bonjua Beuanist et vestris et cui volueritis perpetuo plenam licentiam et facultatem atque potestatem faciendi condiendi et edificandi passagium et hedificium de uno dictorum hospitorum vestrorum in aliud in illo videlicet loco dictorum hospitorum ubi vobis magis videbitur expedire ita videlicet per dictum passagium et edificium edificetis supra terram et dictum vicum qui inter dicta hospitia transit per viginti palmos in altum vel amplius si malueritis et latitudine octo palmorum canem nostrate vel melius si volueritis et ipsum edificium possitis claudere ab omnibus partibus et cohopi-

ri tegulato vel eo modo quo volueritis et supra ipso passagio operari et edificare alia edificia in altum tantum quantum volueritis et... quoreuscumque vobis placuerit ibi que facere et tenere finestras prout volueritis Et dictum passagium et edificium possitis vos et vestris et quos volueritis perpetuo ibi tenere et possidere ad omnes vestras et vestrorum voluntates sicut melius ad utilitatem et commodum et bonum ac sanum intellectum vestri et vestrorum possit intellegi sicut dici sine aliquo retentu Condendo et dando nomine et auctoritate predictis vobis et vestris perpetuo inde omnia jura et loca dicti comitis supradicti et omnes etiam voces jures rationes et actiones reales et personales generales et speciales utiles et directas atque mixtas ordinarias et extraordinarias et alias quascumque dicto domino comiti in eisdem competens et competituras quoquomodo Constituentes nos nomine quo supra et dictum dominum comitem predicta quo vobis contendimus vestro et vestrorum nomine possidere et... donec inde corporalem et vacuam acceperitis possessionem et... quam licet vobis et vestris quicumque volueritis accipere et eam penes vos et vestros perpetuo retinere facientes etiam et constituentes nomine jamdicto inde vos et vestros veros dominos et procuratores ut in rem vestram ad faciendum inde omnes vestras et vestrorum voluntates Pro huiusdi autem licentia et concessione confitemur nomine predicto avobis habuisse et recepisse Triginta solidos Barchinone de terno Renunciando exceptioni petitionem non numerate et non recepte et doli et legi que deceptis ultra dimidiam justi pretii subvenitur et omni alli juri obligati siquid vero amplius inde dicto domino comite competit vel competere potest seu debet nunc vel etiam infuturum totum vobis et vestris damus et remittimus Promittentes autem qua supra vobis et vestris damus et remittimus Promittentes autem qua supra vobis et vestris nos et dictum dominum comitem predictas concessiones et licentiam et omnis et singula supradicta rata grata et firma semper habere tenere et servare et non contrafacere vel venire aliquo jure vel ratione... Actum Bisuldunum ut supra.

Testes venerabilis Petrus de Prato jurisperitus Gerunde et Petrus Arnaldi de Villa de Bisulduno.

/AHNO, Besalú. vol. 166, 1370/.

I I I

1377, 25 de Mayo

Bernardus Cavallerii miles... per me et meos confiteor et in veritate recognosco vobis Mahirio Vitalis judeus Bisulduni... quorum totum illud hospicium quod emi a Ffrancisco de Costa clerico stabilito in ecclesia sti Vincenti de Bisulduni quod est in castellare ville Bisulduni quod nunc tenetis et possederetis confrontatum et terminatum ab oriente in via publica a meridie in hospicio Ffrancisco Ruffa a circio in hospicio G. Boxols ab occidente in hospicio domine Astrussie uxoris venerabilis Jacobi de Ruyra quondam ville Bisulduni pretio .xxxiii. libras fuit epmtium de peccunte vestre et de bonois vestris /24 de julio de 1372/ Cede a dicho judío todos los derechos sobre la casa/.

Testes venerabilis Jacobus de Corniliano miles et Petro de Querio presbitero.

/AHNO, Besalú, vol. 193, 1376-77/.

I V

1381, 17 de Agosto

Petrus de Anglata parrochia Sancti Vincenti de Mayano procurator sindicus et actor ad hoc et ab alia ab universitate hominum... dicte parrochia seu a maiore et saniore parte eorundem legitime constitutus et habens ad subscripta ut assero et plura alia faciendum plenum et liberum posse sciens et attendens quod quolibet fochus dicte parrochie tenetur solvere de presenti viginti quinque solidos Barchinone de terno ratione illorum viginti quinque millium solidos quos universitatis hominum ville et vicarie Bisulduni et vicecomitatus de Basso et parrochie de Mollione solvere promisserunt et assecurarunt Petro de Vilardello campsori Bisulduni et cum dicta universitas de presentis non habeant pecuniam ex qua possint dictos viginti quinque solidos quo-

libet fochus. Igitur nomine meo proprio ac etiam nomine procuratorio et sindicatorio supradicto. Et nos Petrus Benediciti Paschalis de Campo Elicsendis uxor Bernardi de Ladracans Petrus de Condamina de Laurenciano Bernardus ses Olives Bernardus Geron tenens mansum de Brugerio Jacobus de Fexis Jacobus de Queris de Podio Radulfo et Bernardus de Bertana de Brugeriis singulares Universitatis dicte parrochie ac universitatem eiusdem parrochie facientes et representantes gratis et ex certa scientia confitemur et recognoscimus nos debere vobis Mayrio Vitalis judeo Gerunde et vestris viginti octo libras duos solidos et sex denarios monete Barchinone... solvere promittimus quilibet nostrum insolidum... ut infra ac dicta universitas solvere teneatur hinc ad medium annum proxime venturum sub pena tertii in quam incidamus et dicta universitas incidat post tamen requisitionem per vos vel vestros curie factam Ad quam penam nos et dictam universitatem et singulares de eadem et omnia bona nostra et eorum et sponte obligamus in posse notarii subscripti tanquam publice persone..... Et si ultra dictum terminum predictos denarios tenuerimus teneamur et promittimus dare vobis pro ipsis lucrum ad rationem Centum pro viginti secundum statutum Domini Regis... ullomodo immo omni finem juris et perfermento eiusdem litel intrande cause ducende oblacioni libelli et recepcioni eiusdem et fathica .x. .xxt. xxvie dierum quatuor et sex mensium et spacio quiquenuali et feriis inductis queriis privileggiis et elongamentis provisionibus et supersedimentia per quascumque personas impetratis et impetrandis concessere et concedendis nobis scientibus et ignorantibus scienter et expresse renunciamus scienter super hiis foro nostro et quod ad hoc submittimus nos et dictam universitatem et singulares de eadem foro et districtui illius curie cum qua vos vel vestris nos et dictam universitatem con / / erre et requirere volueritis...

Testes Jacobus Rubey et Petrus de Casadeval scriptores Bisulduni.

Testes sunt pro firmiis dictorum Petri de Condamina et Bernardi de Oliviis qui predicta firmarunt laudarunt et jurarunt die et anno proxime dictis scilicet Pe-

trus de Amerio clericus et Bernardus de Pirario scriptor Bisulduni firmavit dictus Jacobus de Fexis .xix. die augusti. Testes venerabilis Raymundus de Castlario domicellum et Sperans in Deo Cardona jurisperitus Bisulduni.

Ffiat albaranum juratum de tenedo hostagia intus villam Bisulduni ad monitionem quinque dierum sub pena quinque solidos Barchinone de terno pro quolibet nostrum et dictam universitas et pro qualibet die quare quistia tenere omissimus aut omisserent hostagia supradicta...

—Idem principales debitores gratis et ex certa scientia rationibus quibus supra confitemur et recognoscimus vobis dicto Mayro Vitalis quod solvistis et tradidistis nobis et nos a nomine quo supra habuimus et recepimus viginti octo libras duos solidos et sex denarios Barchinone... ratione debiti supradicti...

/AHNO, Besalú, vol. 226, 1381/.

V

1332, 19 de Octubre

Petrus de Belda filius condam Arnaldi de Belda de Bisulduni procurator substitutus a venerabili Ferrario de Lileto baiulo Generali et procuratore fiscali in Cathalonia pro Domino Rege auctoritate dicte subdtitutionis Et ego G. de Ouladello de Bisulduni tenens locum venerabilis Petri de Corniliano vicarii Bisulduni et Gerunde nominibus supradictibus et ex parte domini Regis deffinimus penitus et remitimus tibi A. Cartre parrochie de Letone et tuis propterea omnes petitionem questionem et demandam quam contra te vel tuos vel bona tua possemus facere vel movere ratione cuiusdam tertii quod dicto domino Regi pertinebat ratione cuiusdam querimoniae de te Curie Bisulduni exponite per Vertzelay Beuanist judeum Bisulduni de Sexaginta solidos quos sibi debebas sicut melius... et per deffinitione confitemur nos habere et recipere ad servicium domini Regis videlicet quosque nostrum Quinque solidos barchinone...

Testes A. de Fonte draperius et R. de Fonte sabaterius Bisulduni.

/AHNO, Besalú, vol. 34, 1332/.

V I

1332, 7 de Noviembre

vii idus Novembris. G. de Ouladello tenens locum venerabilis P. de Corniliano vicarii Bisulduni et Gerunde et P. de Belda procurator substitutus a venerabile Ferrario de Lileto baiulo generali et procurator fiscali in Catalonia pro Domino Rege auctoritate dicte substitutiones et ego dictus G. de Ouladello nomine et parte domini Regis et dicti vicarii diffinimus et penitus remitimus tibi Johanne de Costa de Lauaneria parrochia de Crespiano et uxori tue M. el Matri tui dicti Johanni Sibille... et vestris perpetuo omnia tertia et penas tertiorum in quibus vos vel alteri vestrum incidentis siue domine Regi et dicto fisco teneamini quoquomodo retione querimoniarum vel retroquerimoniarum de uobis vel altero vestrum exponitarum vel alio quoquomodo actione debitorum vel comandarum vel obligationum quorumcumque quibus vos alterum vestrum teneremini vel essetis obligati Anoch de Porta judeo Bisulduni Salomoni Cresques judeo Barchinone et Drude uxori dicti Salomoni Cresques et Mire matri dicti Anoch filiabus Bondie Carauite quondam et heredibus ad inestato dicti Bondie Carauite quondam vel alteri eorum cum instrumentis vel obligationibus curie et aliis quibuscumque usque ad hanc diem quoquomodo diffinimus etiam et penitus remitimus uobis et vestris perpetuo dictem... ratione emperarum actione predictorum uobis factarum et penarum uobis impositarum actione seu nomine dictorum judeorum et cuiuslibet eorum quocumque ratione vel modo usque ad hanc diem de quibus omnibus et singulis supra facimus vobis et vestris nominibus quibus supra et perpetue finem etc. Ita quod numquam etc. sicut melius etc. sine retentione etc. Et pro hac ad comodum dicti domini Regis inter vos amalique pene empere vel aliquo alia supra...

Testes G. Caragolli clericus de Segarono et Jacme bos Quadraginta solidos de terno de quibus... Et si forte de Mirambello clericus de Mayano.

/AHNO, Besalú, Hojas sueltas, 1332.

V I I

1335, 28 de Enero

Régina viuda de Beuenist de Porta judío de Besalú y su madre Mira y Vidal Beuenist, hijo de Regina y Beuenist, heredero universal de su padre, venden a Antonio Granell de Besalú y a su mujer Agnés "omnes illas domos nostras cum earum viridario seu exita quas habemus in Castlario ville Bisulduni et quas a nobis tenet nunc ex conducto Magister Abraam de Castlario judeus eiusdem loci sicut affrontant dicte domus cum dicto viridario seu exita earum ab oriente in viridario de exita earum ab oriente in viridario de exita hospitii nostri alodialis quod inhabitamus amiridie in dicto hospicio nostro sicut diuiditur per parietem nobis et vobis medium et communem. Et in domibus Francisce filie G. Payers condam uxorisque Bn. de Padrigen de Bisulduno. A circio in hospicio quod fuit Bn. de Bayillis condam de Bisulduno et ab occidente in Carraria publica. Praedictas siquidem domos nostras cum earum veridario seu exite... confrontatas cum domibus constructis et construendis et cum solo ponito et superponito lignis tegulis parietibus et fundamentis et stillicidis portis portalibus fenestris et fenestralibus et aspectibus et cum omnibus in se habentibus et servitutibus sibi debitis et pertinentibus... Et cum omnibus melioramentis et augmentis... factos et amodo faciendis de abisso usque ad nubes... vendimus pretio scilicet Mille Ducentorum solidos barchinone de terno... Saluo jure venerabilis Jacobi de Cornillano militis pro quo dicte domus et viadarium seu exita tenentur in omnibus scilicet in tertis laudismis et fore et omnibus aliis et singulis que ad directum dominium pertinere noscentur tui dabitis nos et nostra annuatim censualer in festo Natalis Domini sex solidos et .liiii. dineros barchinone de terno. Et sit certum pro nos et nostros tenetores dicti hospitii nostri alodiales habeamus / / et suffrimentum in toto illo pariete et archibus qui sunt domorum et viridiari que super vobis vendimus Et si vos vel vestris volueritis operari in dicto viridario et ex/i/ta que vobis supra vendimus et facere ibi domos nos et nostri tenetores hospitii nostri

alodiales et eius viridarii in quo nun moramur teneamur recipere in eode viridario nostro aquas pluviales que distillabunt et discurrunt de canalibus tegulatis quo fiet de modo viridarii dictarum domorum nostrarum que vobis supra vendimus a enla? versus viridarium nostri hospiti alodiales. I et etiam aquas pluviales que nunc ditillant et destillabunt ex tegullata dictam domorum... vos vero non possitis facere aliquas finestras in domibus... versus nos videlicet in confrontatione orientis ex quibus fenestris possitis / / espectum super veridarium... possitis... ibi facere espierias et lucernes.

/AHNO, Besalú, vol. 5, 1335, fols. 148 v, 149 r/.

1377, 25 de Mayo

V I I I

Bernardus Cavallerii miles... per me et meos confiteor et in veritate recognosco vobis Mahirio Vitalis judeus Bisulduni... quorum totum illud hospicium quod emi a Ffrancischo de Costa clerico stabilito in ecclesia sti Vincenti de Bisulduni quod est in castellare ville Bisulduni quod nunc tenetis et possederetis confrontatum et terminatum ab oriente in via publica a meridie in hospicio Ffrancischo Ruffa a circio in hospicio G. Boxols ab occidente in hospicio domine Astrussie uxoris venerabilis Jacibi de Ruyra quondam ville Bisulduni pretio .xxxlii. libras fuit emptum de peccunie vestre et de bonis vestris /24 de Julio de 1372/ Cede a dicho judío todos sus derechos sobre la casa.

Testes venerabilis Jacobus de Cornillano miles et Petro de Querio presbitero.

/AHNO, Besalú, vol. 193, 1376-77/.

1347, 5 de Diciembre

I X

Raymundus de Guixano de Salis miles confiteor et recognosco tibi Leoneto Manasse judeo Bisulduni presenti quod reddidisti et tradidisti michi quendam anulum auri cum lapide vocato maracde et duo vels de cerio

barratos de auro necnon omina alia et singula pignora quod a me teneres et supra quibus mutuasti michi peccunie quantitates Et ideo Renun etc de dictis anulo velis et omnibus aliis pignoribus absolvo...

Testes P Barchinonus et Petrus de Gordiola de Bisulduni.

/AHNO, Besalú, vol. s.n. 1347/

X

1368, 1 de Mayo

Nobilis P. de Malany attendentes quod vos Içachus Bonastruchi et Juceffus Beuanist judei Gerunde tenetis a me pro pignore unum cordonum de perulis sive de perles pro Triginta sex libras Barchinone quas anobis mutuo recepi quas diu est vobis soli esse debuisse attendentes etiam nos quo ad presens non habere pecuniam unde vobis solvere possemus debitum supradictum quod vobis volumus exsolvi Ideo concedimus vobis licenciam damus vendendi dictum cordonum illas personis et pro illo pretios quo poteris Et de ipso possitis vobis ipsi satisfacere in dicto debito Et siquidem... quod superavit ex ipso pretio... tradere et deliberare teneamini discreto G^o de Castlario clerico sedis Gerundensis nostro nomine...

Actum Bisulduni .vii. die madii

Testes Nobilis N^o de Malany et Francischus filius Francischi Rufa de Bisulluno.

/AHNO, Besalú, vol. 152, 1368/.

X I

1331, 26 de Noviembre

Bn. de Pompiano filius et heres Bn. de Pompiano condam militis et domina Sarra mater eius et domina Sibilla uxor eius et R. de Oliva baiulus de Pompiano et uxor eius et G. Joan de Torrente de Lavaneria et uxor eius Elicsendis et filia earum Clara et maritus eius A. et R. de Lavaneria et uxor eius Maria et P. de Lavaneria et Bria. uxor R. Stephani condam et Bn. de Podio de Pompiano et uxor eius Sibilla et mater dicte Sibilla R. et Boneta de Costa et filia eius M. et maritus dicte: Tortosa

R. de Fonte et filius eius Bn. et uxor eius R. et G. Rigaldi de Cuguyadis et uxor eius Guillerma et G. de Podio et uxor eius Ctharine et Joh. Marchoni homines propii et solidi dicti Bn. de Pompiano omnes parrochie de Crespiano quisque insimul... recepisse ate Astrucho Jacob judeo Bisulduni licet absente in posse scriptor etc. Sexcentis solidos barch. de terno de capitali.. ex pro .LXV. sols. de lucro slovere de hodi... ad unum annum sub pena. Trecentorum. sols. de terno que lapso dicto termino post ... xxvi dierum.. per te factum Curie ipsi Curie adquiratur deinde .C. pro .xx. / prometen no recurrir a nana ni a nadie para alargar el vencimiento y si lo hicieren a pesar de todo pagarán / in pena Quingentorum sols. de terno / 300 para el Rey y 200 para el judío /.

Hacen la correspondiente época de haber recibido los citados 600 sueldos de manos de su nieto Astruch Is-haq.

Testes P. de plana aventurerius de Bisulduni et R. Brug de Cuguyadis parrochia de Crespiano et Geraldus de Fonte de Pompiano.

/AHNO, Besalú, vol. s. n., año 1331/.